

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Folk-Sagor

N:o 32.

Jöns Qwiefers Almanacha,

brukbar i många år.



Är huru roligt,

Wid brasan förtroligt

Att höra talas om jettar och troll

Om winterqwallen,

Då trollen på bällen dansa sin ringdans

I stjernor natt.

Kalmar.

Tryckt hos Otto Westin. 1856.

Pris: 3 Skilling.



Januarus, första månaden på detta året, tager sin beghunnelse Nyårsdagen, och hafwer lika många nätter som dagar.

De två sista qwarteren af denna månad gifwa oss stark köld, men de två förra förwandla sig uti ett förträffligt wäder i stugan, beblandadt med snö, hagel och frost. I denna månad är godt att bygga swalebo och göra markattor; hålles ock för något skålmstycke att hafwa bra penningar, så framt de ej äro stulna.

De som aflas af Wäduren blifwa wackra och mentlösa, med litet förstånd och ringa courage, blifwa hwart år klippte, men ej rakade: de lefwa så länge de kunna. Den hundra de tionde dagen i denna månad blifwer Pottaske-marknad på eldsprutande berget Etna.

Nu åt och drick och haf godt hopp,

Ey exkrementerna ha sitt lopp.

Februarius den andre i detta år. Den som nu dör blir lagd på bår.

Denne månad gifwer oss bästa wärman för eldbrasan; alla gista Fruntimmer böra nu med största wårdnad gå sina mån tillhanda, och de ogifte wisa ofelbara kärleksprof för sine friare.

Svenske Bönder måste wäl akta sig för Ungeriskt Win, Ostron, Caviar, ty det står dem intet för när.

Nu är godt att hafwa warma hus kläder, och i synnerhet en får hustru.

De som födas utaf Oxen, tjena wäl till gödsel. Den 700 och 9:dels Februari blifwer Årsmarkna hållen uti giftermåls-balken.

Den stridbara Mars han träder fram här,
På många orter ster hans begär.

Wäderleken blir allt bättre och bättre, men wid slutet af denna månad till antingen elakt eller godt wäder. Många agera sin egen narr, efter de intet ha råd att leja sig någon; mången säljer ock huden bort, att han må sjelf få äta benen; werlden blir dagligen flökare.

Nu är mycket helsosamt ro med drag och formera skrispenor.

De som födas emellan Twillingarne, blifwa mycket propra, förutan kött, ben och senor; se wäl ut för den blinda. — I denna månad blir trämarknad i Östersjön.

Det bästa du hafwer det åt och drick,

Så får du på kroppen helt annat skick,

Så will jag försäkra, du är ingen toka,

Ei! således gör man narrarna flöka.

April han kommer helt frusen och wät, Bland grisarne gör han en ynfelig låt.

Jagen är så stor narr, att han ej i denna månad låter bedraga sig; hwar och en hålle sig nykter och måttelig, i synnerhet blifwer förbudet att äta och dricka det man intet hafwer eller kan få. Om solen skiner, så blir det wackert wäder.

Godt att låta löfka sig, men bedröfweligt att illa begå sig med sin hustru, grannar och wänner, dock mår den intet illa, som tiger och lider, allenast måtta är med. Rådet är godt, men gör som dig lyfter och tacka dig sjelf.

De som komma af kräftan, få röd liffista, alla
des anslag gå baklänges, de lefwa tills de dö.

Den halffandre April blifwer stefe-roswemarknad
emellan Utön och Goitland.

Tjufwar och Fålmar i lefwen nu wäl,

Påskmässan i Leipzig hon ger god skäl;

Stjäl hur mycket i kan och will,

Men akten er ryga, att den ej flås till.

War wälkommen Majus till oss hit ned,

Nu slipper man köpa den dyra wed.

Denne månad är mycket mager, men för des
lustighet bekymra sig ungdomen litet om Far och
Mor sitta hemma och gråta för maten.

Pigor och drånar wisa sig nu mest med srid-
skor och stidor till watten och land.

De som södas utaf tejonet, blifwa grymma, star-
ka och mycket tyranniska, de komma dock sällan
till vårt land.

Den djupaste Maj blir de Catholiska aflatskräma-
res marknad hällen uti Schlaraffeland uti första-
den af Gehenna.

Junius är den sjette månaden och begynnes trettio
dagar för än han slutas; ljuger jag, så förlåt mig.

I denna månad blifwer en stark hetta, dock all-
dramest för de trollpackor, som blifwa lagde på
bål; nu kostar minst att bygga städer utan hus och
tak utan wäggar.

Den som slagtar en oxe, bör få skinnat af ho-
nom, eljest surnar köttet.

Denna tiden är ej helsosamt att wara sjuk.

Den som södes under Jungfrun, såges blifwa
lyckelig. — Rådstruw-rätt blifwer hällen på fast-
nadsberget öfwer en bonde som omkurt sin hu-
stry. — Glasmarknad blir på spetsen af Babels
Torn.

Jag wille att både du och jag

Gutto nu i ett godt lag,

Drucko både öl och win,

Dock med måtta, och ej med swin.

Julius är mitt namn,

Bonden gör jag gagn,

För hans hö i lada,

Det kan intet skada.

Nu är god tid att gå på Tjeder- och Drevlek
för Kronofyttarne, men för Fittare duger intet till
lands, undantagande hwad tama dufwor angår.
Barfote-munkar haswa nu en gyllene tid, ty de fry-
sa ej om fötterne.

I denna månad har herr Ulspegel rifeligen begäf-
wat 12 blinda med ingen ting.

Nu är godt tecken att äta för den hungriga, och
godt dricka smakar den törstiga rätt wäl.

De som södas och wågas i wågen, bli dels upp-
ätne, dels i Jernkråmare-boden försälde.

Den femtionde ellostte Julii bliswer tidsfördrifs-
marknad på sqwallerbruks-torget emellan Jerusalem
och Gomorrhä.

För några dagar hände jag satt uppå sten,

Jag tänkte hit och dit, dock war jag ej allen.

Det kom en stekter stare,

En friskaserad hare,

Och flögo mig i mund,

Det war en lycklig stund.

Augusti månad beghnes den första och ändas den
sista, sin egen dato, det är sannt.

Uti luften är nu för tiden ett helosamt och tem-
pereradt wäder, eller twertom. — Nu är mycket far-
ligt att bliswa sjuk, ty man får ej sin helsa igen
förr än man blir riffer. Den som har en hustru
behöfwer intet gifta sig mer.

Smör i warma simlor är mycket godt, frifwer en Plutarfus i sitt Capitel om hattar.

De som södas af Skorpion, blifwa förgiftige, onde trollsländor, små satungar, se ut som kråtor, stora som bromsar, om de lefwa länge, så bli de gamla.

Den sednaste, första, medlersta, största Augusti blifwer sluge-marknad och Aborr-Riksdag på Kål-mården.

September kommer med frukt och blomma, unga och gamla till mycken fromma, Han gifwer oss bröd, öl, win också, Att hwar och en fullt hafwa må.

Nu går solen uti wattumannen, är derföre mycket farligt att resa till sjöns med wagn och hästar; den som icke tror kan försöka.

Nu är godt draga winternot och föra sätimmer på kälkar, samt lätt att döma i en klar sak. — I denna månad kommer en förskräcklig stor storm ifrån nedra wåningen; stackar den som nu är på sjön utan fartya.

De som södas utaf skytten lukta illa, äldre ju wårre. — Den minsta September skall en ny notkung wäljas wid Sodom, i lika måtto en lots emellan Wexjö och Helsingborg, blifwer ock husesyn på Malmsjerden wid Calmar hållen, samt munharpemarknad i Trosa.

Rök och damm ur bondens stuga
Fare i den, som ej kan ljuga.

Änkönt September ej mycket lennar,
Oss dock Oktober med Roswor fågnar,
Och Westgöthe-maten, forfwen den sköna,
Den gyldene forfwetid får man nu röna.

Sylke stomakare larmentera jemmerligen öfwer
den miswext de hafwa på skohandelen i Rykland

och Polen, ty landsens nobles betjena sig af saksians-stöflor, och de af ringare ståndet hafwa lårt gå på pantoffler, dem de ock sjelfwa göra.

Men deremot hafwa smederna i bemålte ländec dubbel förtjenst, ty de bestå både hästar och folk.

Emot hunger och törst är ingen bättre läkeedom än mat och dricka; emot köld tjenar warma kläder och hus, ett glas win slunkar med för ro skull.

Den som födes i stenbocken blir lätt och hurtig; öfwar sig mest att klifwa och simma; på honom är intet lastwärdt mer än att han får horn i skallen, och hålles därförä wara hanrey.

Om några dagar skall hållas Jordransäkning öfwer Kjettil Runskes gods på Wisingsö, man menar de låra blifwa alla reducerade, detta är wäl ingen tros-artikel, dock en stor partikel.

November kommer långwäga hit,

Att skaffa öfs pelsar spar han ingen slit,

Han säger klä' på dig jag råder dig till,

Så framt du helsan behålla will.

Denna månad tager sin begynnelse just wid slutet af Oktober och ändas wid början af December, och blifwer denna tid loppornas windruswar mogna — Nu är godt tecken att wänja af kycklingar, slipa liar, så kälfrö och plocka smultron; bör ock gifwas grann akt på bistockarne, att de icke swärma. Femwål akta näsan för tafdropp, samt för brömsarne från boskapen. — De som födas utaf wattumannen, tjena wäl till båtsmän, de blifwa mycket rika om de få gods och penningar.

Ifrån den 5 till den 9 November blifwer oremarknad emellan Lilsjeholmen och tullen bredwid bryggarn; i lika måtto finnes i roddarebåtarne alla handa sköna kontrefejser, och på Djurgården i

Stockholm vara Dufwor, warandes deras fält-
tecken en korg på armen.

Slappa mor och tag i samn,

Så gör du henne bästa gagn.

December kommer med buller och gny,

Förandes Julen uti wår by,

Derföre lät oss lustige wara,

Låtandes sorgen och arbete fara.

Ett farligt mordkrig börjas nu; mången ore och
fet galt, som hela året fått lefwa, måste till Jul
ynkeligen dö. — Den som inga skor eller strumpor
hafwer, må denna tiden gå barfota, utan fruktan
att blifwa ormslucken. — Men äro dina skor sönder,
så slappa dem eller köp nya; will du intet lyda
mitt råd, så skyll dig sjelf. — De som födas af
fisken, förtjena sin föda med sinmande, de lefwa
mer androm än sig sjelfwa till nytta.

Pickelhårings-, bycklings- och stinkspiritus-marck-
nad hålles på midsommars-torget i pingst-gränden.
— Gyllene talet är hos en del förwandladt uti
högfärd och fattigdom, hos andra i hunger, törst,
gäld och skuld.

Söndags-bokstafwen heter i år, tag hit och
drick mig till. — Emellan den sista December och
första Januari är en natt. Påsk infaller på Sön-
dag, och Juldagen efter Julaston den 25 Decem-
ber. Den som nu är frisk, har att förwänta sjuk-
dom med tiden, men den sjuka spår man antingen
återfången helse eller omsider döden.

Continuation skall försäljas nästlidne år.